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АНОТАЦІЯ

Куліш-Пеленська Б.І. Розроблення пластифікованих полілактид-

крохмальних матеріалів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 102 –Хімія. – Національний університет «Львівська політехніка»,

Міністерство освіти і науки України, Львів, 2025.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального науково-

технічного завдання, що полягає у встановленні фізико-хімічних

закономірностей і технологічних особливостей одержання модифікованих

пластифікованих матеріалів на основі крохмалю та полілактиду з

контрольованими експлуатаційними та біодеградабельними властивостями.

Запропоновано способи направленого регулювання властивостей нативного

крохмалю методом його ацетилювання, а також пластифікації гліцерином і

епоксидованою соєвою оливою, що забезпечує покращення сумісності з ПЛА-

матрицею, зменшення гідрофільності та кристалічності, а також покращення

технологічних та експлуатаційних властивостей.

У першому розділі проаналізовано актуальний стан наукових досліджень,

щодо методів хімічного, біохімічного і фізичного модифікування нативного

крохмалю. Проаналізовано сучасні хімічні (естерифікація, окиснення,

прищеплена полімеризація) і фізичні (пластифікування, дія ультразвуку та

мікрохвильового випромінювання, дія підвищених температур і тисків) методи

впливу на структуру крохмалю, які сприяють зміні його гідрофільності,

сорбційних, поверхневих та реологічних властивостей. Розглянуто основні

підходи до одержання пластифікованих крохмальних матеріалів та

модифікованих ними полілактидних композитів з направленим впливом на їх

морфологію та підвищеними технологічними і експлуатаційними

характеристиками. На основі огляду сформульовано наукові завдання, мету та

обрано об’єкт і предмет досліджень дисертаційної роботи.

У другому розділі описано основні характеристики вихідних речовин та

матеріалів. Наведено методики проведення модифікування крохмалю та
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одержання полілактидних матеріалів на його основі. Наведено методики

визначення технологічних, фізико-хімічних, реологічних та сорбційних

характеристик модифікованого крохмалю. Подано обладнання та умови

проведення інструментальних методів аналізу, зокрема сканувальної

електронної мікроскопії, ІЧ спектроскопії, рентгеноструктурного аналізу.

Наведено методи визначення фізико-механічних та теплофізичних

характеристик модифікованих матеріалів.

У третьому розділі дисертаційної роботи проведено дослідження фізико-

хімічних закономірностей пластифікування крохмалю гліцерином та

епоксидованою соєвою оливою залежно від вологовмісту крохмалю,

температури та часу модифікування. Виявлено, що введення епоксидованої

соєвої оливи до крохмалю сприяє структурним перетворенням та змінам

конформацій макромолекул крохмалю і надмолекулярних утворень завдяки

перерозподілу міжмолекулярних взаємодій в системі і частковому руйнуванню

амілозо-амілопектинової структури крохмалю. На підставі ІЧ-спектроскопічного

аналізу (зміщення та зміна інтенсивності характеристичних смуг поглинання

крохмалю та епоксидованої соєвої оливи), підтверджено характер

міжмолекулярних взаємодії (утворення водневих та Вандер-ваальсових зв’язків)

між гідроксильними групами крохмалю та епоксидними групами ЕСО.

Проведено дослідження впливу природи пластифікатора і умов

модифікування на фізико-хімічні властивості крохмалю. Відзначено підвищення

гідрофобності (зменшення вологопоглинання на 5-10 %), зміну кута змочування

різними речовинами, зміну реологічних характеристик (зменшення динамічної

в’язкості системи, зміна індексу течії в діапазоні 0,75-1,5, зменшення енергії

активації течії, зміна границі текучості та коефіцієнта Кесона) і морфологічні

перетворення, що підтверджено рентгеноструктурним та ІЧ спектроскопічним

аналізами. Виявлено, що пластифіковані системи відзначаються змінами

динамічної в’язкості залежно від температури, часу модифікування,

вологовмісту крохмалю та швидкості зсуву, зокрема найбільша динамічна

в’язкість 20-35 Па·с характерна для системи ЕСО - вологонасичений крохмаль за
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20 ᵒС та часу модифікування 60 хв. Зі збільшенням швидкості зсуву для всіх

систем відзначається суттєве зменшення динамічної в’язкості.

Встановлено вплив ультразвукової обробки на особливості процесу

пластифікування крохмалю, зокрема відзначено структурні зміни крохмалю та

складний характер реологічної поведінки залежно від умов обробки. Відзначено

особливості поверхневих та енергетичних характеристик полілактидних

матеріалів на основі пластифікованого крохмалю залежно від часу,

компонентного складу, гідрофобно-гідрофільної природи змочувальних

речовин.

У четвертому розділі проведено дослідження фізико-хімічних і

технологічних особливостей модифікування крохмалю методом ацетилювання

та одержання на його основі полілактидних матеріалів. Досліджено кінетичні

закономірності ацетилювання крохмалю за механізмом нуклеофільного

заміщення гідроксильної групи глюкопіранозного кільця та встановлено

раціональні умови проведення процесу. Встановлено, що ступінь заміщення

зростає зі збільшенням як часу реакції так і співвідношенням оцтового ангідриду

до крохмалю. Ефективність реакції модифікування збільшувалася зі

збільшується із зростанням часу реакції та знижується зі збільшенням

співвідношень оцтового ангідриду до крохмалю. При цьому, як ступінь

заміщення, так і ефективність реакції модифікування незначно зростаються зі

збільшенням кількості каталізатора. На підставі результатів сорбційних, ІЧ

спектроскопічних та рентгеноструктурних досліджень виявлено, що

модифікування сприяє зменшенню гідрофільності крохмалю, збільшенню

коефіцієнта набрякання внаслідок зростання сегментальної рухливості його

макромолекул завдяки частковому руйнуванню водневих зв’язків між

макромолекулами та змін в структурі надмолекулярних утворень. Проведено

оцінку сумісності ацетильованого крохмалю з полілактидом на основі теорії

Флорі–Хагінса–Крігбаума, встановлено що утворення міжмакромолекулярних

асоціатів є найбільш ймовірним ЗА співвідношення ПЛА:крохмаль ~1:1, що

відповідає підвищеній сумісності компонентів системи. Встановлено, що саме за
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таких співвідношень показник сумісності набуває додатних значень, що свідчить

про формування змішаних асоціатів і підвищення міжмолекулярних взаємодій

модифікований крохмаль-ПЛА. На підставі досліджень фізико-механічних та

теплофізичних властивостей одержаних крохмальвмісних полілактидних

матеріалів встановлено збільшення модуля пружності на 10-20%, модуля

деформації на 20-30%, теплостійкості за Віка на 25ᵒС та коефіцієнта структури

на 15-25%.

У п’ятому розділі досліджено вплив складу та природи модифікаторів на

морфологічні, структурні та експлуатаційні властивості композитів на основі

модифікованого крохмалю й полілактиду. За результатами

рентгеноструктурного аналізу встановлено зменшення кристалічності

полілактидної матриці за введення наповнювачів, зокрема крохмалю та крейди,

про що свідчить розширення піку ПЛА на 2θ ≈ 16,5°. Модифікований і

пластифікований крохмаль впливає на надмолекулярну структуру полілактиду,

знижуючи ступінь кристалічності та сприяючи дезорганізації впорядкованих

кристалічних областей. Під час дослідження біодеградації в умовах

компостування встановлено, що зі зростанням вмісту епоксидованої соєвої

оливи до 20% швидкість втрати маси композитів підвищується до 17,35%

протягом 150 діб, що свідчить про активізацію проникнення вологи та ініціацію

гідролізу естерних зв’язків у полімерній матриці. Отже, модифікатори не лише

знижують кристалічність ПЛА, а й сприяють структурній дезорганізації,

підвищуючи гідролітичну чутливість системи. Варіювання композиційного

складу, зокрема застосування амфіфільного пластифікатора — епоксидованої

соєвої оливи, яка містить реакційноздатні епоксигрупи та має помірну

полярність, дозволяє регулювати як міжфазну взаємодію, так і ступінь

проникності матриці. Збільшення концентрації ЕСО до 20% обумовлює

інтенсифікацію деструктивних процесів за рахунок підвищення вільного об’єму,

мобільності макромолекул і здатності матеріалу до поглинання вологи. Таким

чином, природа пластифікатора (полярність, функціональні групи) та його вміст
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є ключовими параметрами, що визначають баланс між механічними

властивостями, стабільністю структури й швидкістю деградації композиту.

Результати наукової роботи були використані у навчальному процесі на

кафедрі хімічної технології переробки пластмас НУ «ЛП» під час підготовки

студентів за спеціальностями 161 “Хімічні технології та інженерія” та 163

“Біомедична інженерія”. Зокрема, матеріали з досліджень щодо впливу хімічної

та фізичної модифікації крохмалю на експлуатаційні властивості полілактидних

композитів використовуються під час лекційних і лабораторних занять із

навчальних дисциплін «Технологічні процеси синтезу і модифікування

полімерів» та «Основи хімії і фізико-хімії полімерів» з підтвердженням

відповідним актом впровадження. Розроблені методи одержання

модифікованого крохмалю та матеріалів на його основі з полілактидом, а також

принципова технологічна схема і тимчасовий технологічний регламент з

виготовлення експериментальної партії модифікованого крохмалю

(пластифікованого епоксидованою соєвою оливою) впроваджені у виробництво.

Модифікований крохмаль продемонстрував задовільні експлуатаційні

характеристики під час промислових випробувань, що підтверджено

результатами промислових випробувань на ТОВ «Репласт» (акт від 23.01.2025).

Ключові слова: полілактид, тестування матеріалів, сорбційні

властивості, механічні властивості, SEM, біодеградація, синтез, кінетика,

композити, термічний аналіз, полісахарид, поліестери, кислота, суміш,

деградація, гідроліз, термічні властивості, модифікація, структура.
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Kulish-Pelenska B.I. Development of Plasticized Polylactide-Starch Materials.

– Qualification Scientific Work in Manuscript Form.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 102 – Chemistry.

– Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine,

Lviv, 2025.

This dissertation addresses an urgent scientific and technical issue: establishing

the physicochemical patterns and technological features of obtaining modified

plasticized materials based on starch and polylactide with controlled performance and

biodegradation properties. Methods are proposed for the targeted regulation of the

properties of native starch through acetylation, as well as plasticization using glycerol

and epoxidized soybean oil (ESO), ensuring enhanced compatibility with the PLA

matrix, reduced hydrophilicity and crystallinity, and improved processing and

performance characteristics.

Chapter 1 presents a comprehensive review of current scientific research on the

chemical, biochemical, and physical modification methods of native starch. The study

analyses modern chemical (esterification, oxidation, graft polymerization) and

physical (plasticization, ultrasound and microwave treatment, elevated temperatures

and pressures) approaches for altering starch structure, affecting its hydrophilicity,

sorption, surface, and rheological properties. The main approaches for producing

plasticized starch materials and PLA composites modified with starch are considered,

with attention to their morphology and improved processing and operational

performance. Based on the review, the scientific problem, research objective, and main

tasks of the dissertation are defined.

Chapter 2 describes the raw materials used and the methodologies for starch

modification and the preparation of PLA-based materials. Methods for determining the

technological, physicochemical, rheological, and sorption properties of the modified

starch are presented. Equipment and conditions for instrumental methods such as

scanning electron microscopy (SEM), FTIR spectroscopy, and X-ray diffraction are

detailed. Methods for evaluating the physical-mechanical and thermophysical

characteristics of the developed materials are also provided.
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Chapter 3 investigates the physicochemical principles of starch plasticization

with glycerol and ESO, depending on the starch moisture content, temperature, and

processing time. The introduction of ESO facilitates structural transformations and

conformational changes in starch macromolecules and supramolecular assemblies by

redistributing intermolecular interactions and partially disrupting the amylose-

amylopectin structure. FTIR analysis (shifts and changes in band intensities for starch

and ESO) confirmed the nature of intermolecular interactions (hydrogen and van der

Waals bonding) between hydroxyl groups of starch and epoxy groups of ESO.

The influence of nature of plasticizer and modification conditions on starch

properties was studied. An increase in hydrophobicity (reduction in moisture

absorption by 5–10%), contact angle variation with different liquids, changes in

rheological parameters (reduction in dynamic viscosity, flow index variation from 0.75

to 1.5, reduction in flow activation energy, yield stress, and Kesson coefficient), and

morphological transformations were observed, supported by XRD and FTIR analysis.

Dynamic viscosity variations were recorded depending on temperature, modification

time, moisture content, and shear rate; for instance, the highest viscosity (20–35 Pa·s)

was recorded for the ESO–moist starch system at 20 °C after 60 minutes of

modification. An increase in shear rate resulted in a significant decrease in dynamic

viscosity for all systems.

The impact of ultrasonic treatment on the plasticization process was also

evaluated, revealing structural alterations in starch and complex rheological behavior

under varying conditions. Surface and energy characteristics of PLA materials based

on plasticized starch were found to vary depending on time, component composition,

and the hydrophilic–hydrophobic nature of test liquids.

Chapter 4 explores the physicochemical and technological aspects of starch

modification by acetylation and the synthesis of PLA materials based on acetylated


[…]


поглинання вологи завдяки утворенню гідрофобного шару. Модифікація

крохмалю цими добавками змінює його поверхневі властивості: гліцерин

забезпечує контрольоване вологопоглинання, а ЕСО майже повністю його

блокує. Це дозволяє регулювати взаємодію з водним середовищем у залежності

від потреби. Крім того, стійкість композитів до агресивних середовищ (лужного

та кислого) суттєво залежить від складу: ЕСО прискорює деградацію в лужному

середовищі через проникнення вологи, а крохмаль навпаки створює бар’єр,

підвищуючи хімічну стійкість у кислому середовищі.

Фізико-механічні дослідження виявили, що додавання крохмалю, ЕСО та

крейди змінює баланс між жорсткістю, еластичністю та пластичністю матеріалу.

Композити з помірним вмістом ЕСО демонструють оптимальну гнучкість і

підвищену пружність, тоді як надмірна кількість пластифікатора знижує

структурну стабільність. Найкращий баланс механічних характеристик

зафіксовано для композицій із 10% крохмалю та 10% ЕСО, які мають

підвищений модуль пружності та жорсткості. Аналіз коефіцієнта структури та

теплостійкості підтвердив, що співвідношення модифікаторів суттєво впливає на
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формування флуктуаційної сітки та термічну стабільність матеріалів, а крейда

виконує роль термостабілізатора.

Оцінка біодеградаційних властивостей у лужному, кислому середовищах

та ґрунті виявила суттєву роль крохмалю та ЕСО у прискоренні розкладу

полімерної матриці. Вміст крохмалю підвищує проникність матеріалу,

полегшуючи гідроліз полілактиду, а введення ЕСО створює мікропори, що

сприяють дифузії вологи та прискоренню процесу біодеградації. Спостерігається

чітка кореляція між вмістом модифікаторів та темпом втрати маси зразків, з

максимальними значеннями при найвищому вмісті ЕСО. Також підтверджено,

що зниження кристалічності композиту, спричинене модифікацією, сприяє

розкладанню ПЛА, особливо в аморфних ділянках.

Таким чином, результати досліджень у цьому розділі дозволяють

обґрунтувати раціональний підбір компонентів і оптимальні технологічні

параметри для отримання термопластичних біокомпозитів з заданим балансом

механічної міцності, термостійкості, гідрофільності та контрольованої

біодеградації, що відкриває широкі перспективи застосування розроблених

матеріалів у різних галузях промисловості.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено важливу науково-технічну задачу щодо

встановлення фізико-хімічних засад одержання хімічно (ацетилювання) і фізико-

хімічно (пластифікація гліцерином та епоксидованою соєвою оливою)

модифікованого крохмалю, з підвищеною технологічною сумісністю до

полілактиду, і полілактидних термопластичних композитів на його основі із

регульованими поверхневими, сорбційними і технологічними властивостями,

підвищеною здатністю до біодеградації та покращеними експлуатаційними

характеристиками. Розроблена принципова технологічна схема та обґрунтовані

норми технологічного режиму виробництва модифікованого пластифікаторами

крохмалю.

1. На підставі комплексних фізико-хімічних, морфологічних, ІЧ

спектроскопічних та рентгеноструктурних досліджень розроблено і

обґрунтовано метод хімічного модифікування крохмалю ацетилюванням за

механізмом нуклеофільного заміщення гідроксильної групи глюкопіранозного

кільця та фізико-хімічного - пластифікацією епоксидованою соєвою оливою.

Досягнуто ступінь ацетилювання в діапазоні 0,12–0,31, при цьому

модифікований крохмаль відзначається збільшеним ступенем набрякання у воді,

зменшеною гідрофільністю поверхні та регульованим кутом змочування

поверхні.

2. Встановлено, що основними фізико-хімічними чинниками впливу на процес

модифікування крохмалю є характер міжмолекулярних і міжфазних взаємодій,

які в значній мірі визначаються природою і вмістом пластифікатора,

температурою, ступенем ацетилювання та вологовмістом крохмалю. Проведено

оцінку сумісності ацетильованого крохмалю з ПЛА на основі теорії Флорі–

Гагінса-Крігбаума, відзначено переважаючі міжмолекулярні взаємодії в системі

(сольватація, формування гомо- та гетероасоціатів макромолекул, набрякання,

утворення водневих і диполь-дипольних зв’язків) та встановлено параметри

сумісності компонентів залежно від їх співвідношення та концентрації у
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розчиннику. Виявлено, що найбільші значення параметру сумісності

модифікованого крохмалю з ПЛА спостерігаються за співвідношення

ПЛА:ацетильований крохмаль 1:1 мас. ч., що обумовлено взаємодіями

різнорідних макромолекул та максимальним гідроксильним зв’язування

компонентів системи.

3. Встановлено, що модифіковані крохмальні матеріали відзначаються

зменшеним показником вологопоглинання завдяки блокуванню гідроксильних

груп крохмалю ЕСО, зміною кута змочування його поверхні та структурними

перетвореннями – зміною інтенсивності і зміщенням характеристичних смуг

поглинання крохмалю та зменшення інтенсивності піків кристалічної фази, що

передбачає його ефективне використання для розроблення біодеградабельних

полілактидних композитів.

4. Виявлено вплив модифікованого крохмалю на експлуатаційні характеристики

полілактиду з одночасним введенням ЕСО та кальцію карбонату. Зокрема

відзначено зростання модуля пружності на 10-20%, модуля деформації на 20-

30%, теплостійкості за Віка на 10-20 С та коефіцієнта структури на 15-25%

залежно від складу композиту та природи модифікатора. За допомогою

термомеханічного аналізу підтверджено температурний діапазон перероблення

розроблених матеріалів у в’язкотекучому стані (температура плавлення 170-180

С) та їх придатність до переробки методами лиття під тиском, екструзією та 3Д

друком.

5. На підставі інструментальних методів аналізу (рентгенівської дифрактометрії,

СЕМ і ЕДА) встановлено вплив модифікованого крохмалю на морфологію

полілактидних матеріалів. Для високонаповнених композитів >50% мас.

відзначається зниження ступеня кристалічності ПЛА, зміщення

характеристичних смуг поглинання його активних функційних груп, поява

фазової сегрегації на СЕМ зображеннях, що, очевидно, є наслідком активного

впливу пластифікатора та крохмалю на закономірності міжфазних взаємодій з

матрицею ПЛА (пластифікація, компатибілізація, набрякання, розчинення).
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6. Виявлено, що полілактидні композити на основі модифікованого крохмалю

характеризуються вищими значеннями рівноважного водопоглинання, яке

становить становить 3,3-4,4 % мас, при цьому водопоглинання відбувається у дві

основні стадії, визначено коефіцієнти дифузії та енергію активації процесів

водопоглинання полілактидних матеріалів з модифікованим крохмалем.

Досліджено вплив компонентного складу копозиту на хімічну стійкість

розроблених матеріалів, зокрема в кислому середовищі відзначено двостадійну

дифузійну поведінку, а коефіцієнт набрякання становить 1,0-1,5 % мас. При

цьому, встановлено, що у лужному середовищі для всіх матеріалів характерна

значна втрати маси 20-80 % мас., що, викликано вилуговуванням наповнювачів

та водорозчинних продуктів із композиту під час деградації полілактиду у

лужному середовищі.

Відзначено підвищену швидкістю біодеградації та суттєву втрату маси – до 25%

протягом 150 діб полілактидних композитів із високим вмістом ЕСО та

крохмалю, встановлено, що деградація полілактиду відбувається за механізмом

гідролізу складноестерних звязків.

7. Встановлено закономірності впливу природи пластифікаторів і технологічних

параметрів на в’язкісні властивості крохмальвмісних систем. Виявлено, що

системи з пластифікаторами відзначаються: однотипним впливом природи

пластифікатора на динамічну в’язкість, значення якої знаходяться в діапазоні 5-

35 Па∙с; зміною показника індексу течії в межах 0,75-1,5, що головним чином

визначається температурою системи та природою пластифікатора; зменшеною

енергією активації течії для вологонасиченого крохмалю внаслідок зменшення

щільності структури крохмалю.

8. Виявлено технологічні і фізико-хімічні закономірності хімічного і фізико-

хімічного модифікування крохмалю і його суміщення із полілактидом для

створення термопластичних біодеградабельних композитів з регульованою

морфологією та підвищеними експлуатаційними характеристиками. Розроблено

тимчасовий технологічний регламент на одержання експериментальної партії

пластифікованого епоксидованою соєвою оливою крохмалю масою 100 кг.
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Підтверджено, що технологія одержання модифікованого крохмалю не

ускладнена в умовах виробництва і може бути здійснена без додаткових змін

виробничого процесу або встановлення додаткового обладнання. Одержаний

матеріал відзначається необхідними: біодеградабельністю, текучістю,

сипучістю, вологостійкістю, теплостійкістю та фізико-механічними

властивостями, легко забарвлюється. Розроблений матеріал рекомендований до

використання для виготовлення литтєвих виробів одноразового використання.
