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1. Загальна характеристика дослідження та обґрунтованість вибору

теми

На сучасному етапі розвитку науки і техніки особливої актуальності

набувають комплексні дослідження, спрямовані на розроблення та впровадження

у виробничу практику екологічно безпечних полімерних матеріалів, здатних до

прогнозованого і керованого розкладання в умовах природного середовища.

Зважаючи на глобальні виклики, пов’язані зі зменшенням негативного впливу

пластмасових відходів на довкілля, інтерес до таких розробок продовжує

зростати у всьому світі. Одним із найбільш перспективних напрямів у цій сфері є

створення біорозкладних композитів, що поєднують полімерні матриці й

наповнювачі природного походження. Серед таких відновлюваних ресурсів

особливе місце належить крохмалю як доступній, біосумісній і біодеградабельній

сировині, яка має низьку собівартість і широкий спектр можливостей для

модифікування.

Разом із тим, при поєднанні крохмалю з гідрофобними полімерними

матрицями, зокрема такими як полілактид, постає проблема їх сумісності. До них

належать обмежена сумісність фаз, що обумовлює структурну анізотропію

системи, підвищену схильність до фазового розшарування, а також властивостей

готового матеріалу. Саме тому науково-прикладні дослідження у цьому напрямі

зосереджується на удосконаленні методів хімічної та фізико-хімічної обробки

природних полісахаридів задля поліпшення їхньої взаємодії з синтетичними або

напівсинтетичними біополімерами.

Дисертаційна робота Куліш-Пеленської Б.І. заснована на комплексному

підході до модифікування крохмалю із використанням поєднаних методів

хімічної обробки (зокрема ацетилювання) та фізико-хімічного впливу, зокрема

пластифікації. Такий підхід спрямований на підвищення рівня сумісності

модифікованого крохмалю з полілактидом, що у свою чергу дозволяє керовано

впливати на ключові властивості отриманих композитів: їхні фізико-механічні

параметри, сорбційні характеристики та здатність до біологічного розкладання.

Тематика дослідження повною мірою відповідає актуальним науковим і

прикладним завданням сучасної хімії полімерів, що розвивається у контексті

реалізації принципів сталого розвитку. Отримані результати мають важливе

значення як для фундаментальної науки, так і для практичної діяльності у сфері

виробництва біорозкладних упаковок та інших виробів одноразового

використання, які відповідають сучасним екологічним вимогам.

2. Достовірність та валідність отриманих результатів

Наукові положення, висновки та практичні рекомендації, сформульовані у

дисертаційній роботі, мають високий ступінь достовірності, що забезпечується

методологічною правильністю побудови експериментальної частини

дослідження. Для оцінки ефективності різних способів модифікування крохмалю

й впливу отриманих змін на сумісність із полілактидом застосовано комплекс

сучасних аналітичних методів, серед яких ІЧ-спектроскопія,

рентгеноструктурний аналіз, сканувальна електронна мікроскопія, реологічні

дослідження, аналіз сорбційних властивостей та кінетики водопоглинання.

Наявність контрольних серій експериментів із використанням

немодифікованого крохмалю дозволила провести зіставний аналіз отриманих

даних, що дало можливість кількісно оцінити вплив ступеня ацетилювання і типу

пластифікатора на структуру та властивості композицій. Узгодженість

результатів між різними групами досліджуваних зразків свідчить про високу

валідність застосованих методик, їх відтворюваність та обґрунтованість

сформульованих висновків.

3. Повнота та відповідність опублікованих праць змісту дисертації

Результати дисертаційного дослідження здобувачки знайшли належне

відображення у низці наукових публікацій, що включають статті у фахових

виданнях України, а також у рецензованих журналах, які індексуються у

міжнародних наукометричних базах даних Scopus та Web of Science. Окрім того,

ключові положення дослідження були апробовані на міжнародних та

всеукраїнських конференціях, що підтверджує відкритість наукового

обговорення отриманих результатів у професійному середовищі.

Такий рівень публікаційної активності свідчить про повноту відображення

основних наукових результатів дисертаційної роботи у відкритому доступі, що

відповідає вимогам до здобуття ступеня доктора філософії і сприяє підвищенню

міжнародної видимості виконаних досліджень.

4. Структурна організація та логіка викладу матеріалу

Дисертаційна робота Куліш-Пеленської Б.І. характеризується чіткою

структурною організацією та логічною послідовністю викладу матеріалу. Робота

складається зі вступу, п’яти основних розділів, висновків, списку використаних

джерел (що налічує понад 150 найменувань), а також додатків із ілюстративними

та експериментальними матеріалами. Загальний обсяг тексту становить 175

сторінок, що відповідає типовим вимогам до робіт такого рівня.

Кожен розділ дисертації структуровано відповідно до поставлених завдань:

від огляду сучасного стану проблеми, критичного аналізу існуючих методів

модифікування крохмалю й оцінки сумісності полімерів до докладного опису

експериментальної частини та аналізу впливу параметрів модифікування на

властивості готових композиційних матеріалів. Така побудова роботи забезпечує

послідовність і цілісність подання матеріалу, а також дозволяє простежити

взаємозв’язок між окремими етапами дослідження.

5. Оцінка змісту дисертації

У вступі дисертаційної роботи ретельно обґрунтовано актуальність обраної

теми, відзначено затребуваність тематики в умовах розвитку технологій

біополімерів і впровадження принципів сталого виробництва. Авторкою чітко

визначено мету дослідження, сформульовано комплекс завдань, що відображають

послідовний шлях досягнення поставленої мети, а також конкретизовано об’єкт і

предмет дослідження. Особлива увага приділена характеристиці наукової

новизни та практичної значущості одержаних результатів, що дозволяє не лише

поглибити теоретичні уявлення про механізми модифікування крохмалю, а й

забезпечує підґрунтя для їх практичного застосування у виробництві екологічно

безпечних матеріалів. Також у вступі окреслено зв’язок виконаних досліджень з

чинними науковими програмами та планами кафедри і установи, що підкреслює

інтегрованість теми у загальний контекст розвитку галузі.

Перший розділ дисертації цілком присвячено всебічному аналізу

сучасного стану наукових досліджень, що стосуються різних підходів до

хімічного, біохімічного та фізичного модифікування нативного крохмалю.

Узагальнено новітні дані щодо застосування методів естерифікації, зокрема

ацетилювання, а також впливу окиснення, прищепленої полімеризації та

фізичних методів, таких як пластифікація, ультразвукова й термічна обробка, на

структурні й експлуатаційні характеристики крохмалю. Окремо окреслено

питання впливу зазначених процесів на гідрофільність, сорбційні й реологічні

властивості полімерної системи. Значну увагу приділено огляду сучасних

концепцій щодо підвищення сумісності крохмалю з полілактидом при

формуванні біорозкладних композиційних матеріалів.

Другий розділ містить докладну характеристику сировини, що

застосовувалася у дослідженні, включаючи нативний крохмаль, полілактид,

пластифікатори гліцерин і епоксидовану соєву олію. Авторкою наведено опис

методик модифікування крохмалю різними способами та технології виготовлення

полілактидних композиційних матеріалів із його використанням. Окремо

наведено комплекс аналітичних методів дослідження фізико-хімічних,

сорбційних, реологічних та експлуатаційних властивостей, що дозволило

повноцінно оцінити ефективність модифікування. Подано перелік лабораторного

та аналітичного обладнання, а також зазначено основні умови проведення

інструментальних методів аналізу, що підвищує достовірність та відтворюваність

результатів.

У третьому розділі представлено результати експериментального

дослідження процесу пластифікування крохмалю із застосуванням гліцерину та

епоксидованої соєвої олії. Ґрунтовно охарактеризовано вплив ключових

технологічних параметрів — вологовмісту, температури, тривалості

модифікування, а також дії ультразвуку — на структурні й конформаційні зміни

крохмалю. Детально розглянуто закономірності зміни гідрофобності, динамічної

в’язкості, індексу течії та поведінки системи залежно від складу та режимів

обробки. Окремо розкрито особливості зміни поверхневих властивостей

модифікованих композицій.

Четвертий розділ присвячено дослідженню фізико-хімічних аспектів

ацетилювання крохмалю як одного з ефективних методів зниження його

гідрофільності та підвищення сумісності з полілактидом. Показано результати

кінетичного аналізу процесу ацетилювання, виявлено залежність ступеня

заміщення від часу реакції, співвідношення реагентів і кількості каталізатора.

Наведено результати оцінки сумісності з ПЛА, обґрунтованої за моделлю Флорі–

Хагінса–Крігбаума. Описано вплив модифікування на сорбційні, механічні та

теплофізичні властивості одержаних композитів.

П’ятий розділ дисертації узагальнює результати досліджень впливу складу

та природи використаних модифікаторів на морфологічні особливості,

структурну стабільність і біодеградацію композиційних матеріалів на основі

полілактиду й модифікованого крохмалю. Детально розкрито, як варіювання

концентрації пластифікатора та його амфіфільні властивості впливають на

кристалічність матриці, швидкість деструкції та проникність матеріалу для

вологи. Представлено принципову схему технологічного процесу одержання

розроблених композитів та надано практичні рекомендації щодо впровадження

результатів у виробництво.

Висновки роботи чітко узгоджені з поставленою метою та

сформульованими завданнями дослідження. Вони містять ключові наукові та

практичні положення щодо ефективності комбінованого модифікування

крохмалю для створення полілактид-крохмальних матеріалів із регульованими

експлуатаційними та біодеградаційними властивостями.

Загалом структура й логіка викладу матеріалу відповідають сучасним

вимогам до оформлення кваліфікаційних наукових праць та забезпечують

цілісність, послідовність і повноту розкриття результатів проведеного

дослідження.

6. Академічна доброчесність

Дисертаційна робота Куліш-Пеленської Б.І. виконана з дотриманням

основних принципів академічної доброчесності та етичних норм наукової

діяльності. Всі використані наукові джерела наведені у списку літератури з

відповідними покликаннями в тексті, що свідчить про належний рівень

академічної культури здобувачки. Результати експериментів мають чітко

визначений власний характер, що підтверджується описом методик проведення

досліджень, а також коректною інтерпретацією та зіставленням отриманих даних.

Будь-які ознаки недоброчесного запозичення, фальсифікації результатів чи

фабрикації даних у роботі відсутні. Особистий внесок автора чітко виокремлено у

спільних публікаціях. Такий підхід відповідає сучасним вимогам до

дисертаційних досліджень та забезпечує прозорість і достовірність наукових

висновків.

7. Наукова новизна та теоретична значущість

Наукова новизна проведеного дослідження полягає у всебічному

встановленні закономірностей впливу хімічного та фізико-хімічного

модифікування крохмалю на його структурно-функціональні характеристики, а

також на параметри сумісності з полілактидом у складі багатокомпонентних

біополімерних композиційних систем. У роботі вперше реалізовано комплексний

підхід, який поєднує процеси ацетилювання нативного крохмалю з подальшою

пластифікацією за участю різних типів пластифікаторів, включаючи амфіфільні

сполуки. Такий підхід дав змогу отримати композити з підвищеною структурною

стабільністю та контрольованою швидкістю біодеградації, що є важливим для

практичного застосування в екологічно безпечних упаковках та одноразових

виробах.

Важливою складовою наукової новизни є дослідження та всебічна оцінка

реологічних властивостей композиційних систем, які безпосередньо визначають

технологічність їхньої переробки різними методами (екструзія, лиття під тиском

тощо). Уперше проведено кількісний аналіз параметра сумісності крохмалю з

полілактидом із використанням моделі Флорі–Хагінса–Крігбаума, що дозволило

не лише оцінити ефективність міжфазної взаємодії компонентів, а й прогнозувати

структурну поведінку системи за різних експлуатаційних умов.

Крім того, отримані експериментальні дані значно розширюють сучасні

наукові уявлення про механізми міжмолекулярної взаємодії у

багатокомпонентних полімерних системах природного походження, де

поєднуються полярні та амфіфільні сполуки. Теоретична значущість дослідження

полягає у створенні методологічної основи для подальшого розвитку наукових

підходів до конструювання біорозкладних композицій із регульованими

властивостями за рахунок спрямованого впливу на конформацію макромолекул,

надмолекулярну структуру та параметри міжфазної взаємодії.

8. Практичне значення результатів дослідження

Практична цінність проведеного дослідження підтверджена розробленням

принципової технологічної схеми виготовлення пластифікованих полілактид-

крохмальних композицій з використанням модифікованого крохмалю, який має

поліпшені адгезійні та сорбційні властивості. Отримані експериментальні

результати мають прикладний характер і спрямовані на використання у

виробництві біорозкладної упаковки та інших виробів одноразового призначення.

Факт практичної апробації результатів дисертації підтверджується актом

випробувань розробленого композиту на ТОВ «Репласт» та актом впровадження

результатів дисертаційних досліджень Куліш-Пеленської Божени Ігорівни у

навчальний процес на кафедрі хімічної технології переробки пластмас НУ

«Львівська політехніка». Це засвідчує реальну прикладну орієнтованість

дослідження та його потенціал до масштабування і комерційного використання.

9. Зауваження щодо змісту дисертації

Незважаючи на високий науково-технічний рівень виконаної роботи,

доцільно звернути увагу на деякі моменти, що мають рекомендаційний характер:

1. В огляді літератури недостатньо інформації надано щодо процесів

фізико-хімічного модифікування крохмалю, яке має місце в роботі (естерифікація

з наступною пластифікацією).

2. У розділі об’єкти та методики експериментів наведена інформація щодо

використаного крохмалю, проте незрозумілий такий параметр як кислотність з

одиницями виміру см3.

3. В методиках досліджень не наведено методику визначення ступеня

кристалічності полілактидних композитів.

4. Незрозуміло чому в роботі для обробки ультразвуком був вибраний лише

гліцерин як пластифікатор, а подальша робота присвячена по більшій мірі ЕСО.

5. У роботі запропонована принципова технологічна схема одержання

модифікованого крохмалю і композитів з ПЛА, проте доцільно було б доповнити

схему діапазонами ключових технологічних параметрів (температура, час,

співвідношення компонентів) для полегшення практичної апробації.

6. У роботі для скорочення назви полімерів використовується українські і

інколи англійські скорочення, необхідно привести до єдиного варіанту.

10. Загальний висновок

Дисертаційна робота Куліш-Пеленської Божени Ігорівни «Розроблення

пластифікованих полілактид-крохмальних матеріалів» є завершеним самостійним

науковим дослідженням, що має вагоме теоретичне значення та практичну

спрямованість. Робота виконана на високому науковому рівні з дотриманням усіх

вимог академічної доброчесності та відповідає критеріям, що висуваються до

кваліфікаційних праць на здобуття наукового ступеня доктора філософії згідно з

наказом МОН України №40 від 12.01.2017 р. (зі змінами).

На підставі викладеного вважаю, що автор заслуговує на присудження

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 102 – Хімія.